

# NYT FRA HØRSHOLM SØLAUG

Nr. 40 – 17. december 2017



## Indholdsfortegnelse

1. Valg af forbrugerrepræsentanter til Novafos's bestyrelse
2. Sølaugets indlæg i pressen før og efter kommunalvalget
  - Er Hørsholm godt nok klædt på til klimakrisen?
  - Hørsholms uhumske hemmelighed

### 1. Valg af forbrugerrepræsentanter til Novafos's bestyrelse

Søndag den 3. december sendte Hørsholm Sølaugs formand en e-mail til alle foreningens medlemmer, hvori han gjorde opmærksom på, at **Novafos** – den nye sammenlutning af 9 nordsjællandske kommuners vandforsyningssselskaber – ville afholde valg af forbrugerrepræsentanter til sin bestyrelse i dagene 4.-10. december 2017. Meddelelsen indeholdt (a) en detaljeret vejledning om, hvordan forbrugere i Hørsholm Kommune kunne deltage i valget og (b) en anbefaling af en velkvalificeret kandidat med bopæl i Hørsholm Kommune.

I dagene efter afslutningen af valget har vi ventet på en offentliggørelse af resultatet, men det er nu kommet os for øre, at der har været praktiske problemer med den af KommuneData fastlagte afstemningsproces, og at **valgtilsynet derfor har besluttet ikke at godkende valget og ej heller at frigive resultatet**. Novafos beklager naturligt nok denne situation, men har taget konsekvensen og er gået i gang med at forberede en ny -- og bedre planlagt -- valghandling. Den oprindelige kandidatliste bliver ikke ændret, men der vil blive indført en ændret afstemningsprocedure, og der vil blive berammet en ny valgperiode engang i første kvartal af 2018. Sølaugets bestyrelse vil nøje følge udviklingen og sørge for at give medlemmerne en klar forhåndsorientering om den ændrede valgprocedure og den nye valgperiode.

## 2. Sølaugets indlæg i pressen før og efter kommunalvalget

➤ fra 'Ugeavisen' - tirsdag den 7. november 2017

### Er Hørsholm klædt godt nok på til klimakrisen?

Afjørgen Lissner,  
formand for Hørsholm Sølaug,  
Akacievej 3, Hørsholm

Godt gemt væk under asfalt og brosten ligger det hørsholmske kloaksystem. Det tales der ikke meget om i den kommunale valgkamp 2017 - 'ude af øje, ude af sind'.

Mange tror måske, at vi også på dette felt er foregangscommune, men sandheden er en ganske anden: Vort kloaksystem har en gennemsnitsalder på næsten 60 år og er dermed Danmarks næstældste. Lands gennemsnittet er cirka det halve: 34 år (kilde: DANVA). Der til kommer, at ca. 80 % af kommunen har fælles kloak for regnvand og spildevand - gennemsnittet for hele Danmark er langt bedre: 40%.

Og selv om der er sket fremskridt i de seneste år, har vi fortsat meget at indhente.

Hvorfor denne beskæmmende bundplacering? Fordi vore lokale politikere i årtier førte kortsigtet politik, prioriterede lav skatteprocent langt højere end moderne kloakker - og tilmed i mange år 'omdirigerede' (d.v.s. 'stjal') betydelige midler fra den husstandsbetalte vandafledningsafgift til helt andre kommunale formål - en skandaløs uskik, der først alt

for sent blev bragt til ophør.

Det vil kræve tid samt en målrettet indsats at råde bod på fortidens store forsømmelser. Og det haster.

Kommunens klimatilpassningsplan fra 2014 viser nemlig, at vi har ikke mindre end 13 forskellige 'risikoområder' rundt om i kommunen, hvor mange private huse og vor fælles infrastruktur (veje, kloaker) er specielt sårbare.

Konsekvensen er klar: Stærkt forøgede nedbørsmængder er under vore himmelstrøg et af klimakrisens tydeligste tegn. Det katastrofale skybrud i august 2010 var en forsmag på fremtiden: Det vil ske igen i varierende omfang, vort gamle utidssvarende kloaksystem vil blive overvældet af vandmasserne, og vi vil nok engang stå med spildevandstilsvinede søer og vandløb, 'druknedde' biler på vejene, samt oversvømmede kældre.

Derfor må vi 21. november vælge politikere, som har den rette viden og vilje på dette område. Den næste spildevandsplan skal være realistisk - det vil sige, at den skal være ambitiøs - lappeløsninger og tidsubestemte (dvs. tomme) løfter er ikke nok til at beskytte os mod fremtidens tsunami-er fra himlen.

## 2. Sølaugets indlæg i pressen før og efter kommunalvalget

➤ fra 'Frederiksborg Amtsavis - tirsdag den 28. november 2017

# Hørsholms uhumske hemmelighed

## Debat

**HØRSHOLM:** Champagnen flyder lige nu hos kommunalvalgets sejrriige kandidater, men en ganske anden væske med en ganske anden slags bobler - nemlig spildevand - vil i 2018 sætte præg på en del af den politiske hverdag på Hørsholm rådhus.

Det hørte vi ikke meget om i valgkampen. Velfærd og varme hænder stod i forgrunden, forståeligt nok. Men i 2018 skal Hørsholm have en ny fler-årig spildevandsplan, og på det punkt venter der kommunalpolitikere nogle barske realiteter:

■ Hørsholm har i dag Danmarks næstældste kloaknet - det er knap 60 år gammelt og dermed næsten dobbelt så gammelt som landsgennemsnittet på 34 år.

■ Næsten 80 procent af kommunen har utidsvarende fælles kloak for regnvand og spildevand - det danske gennemsnit er langt bedre: 40 procent.

■ Hvad spildevandshåndtering angår indtager Hørsholm dermed en klar bundplacering blandt vore otte nabokommuner i det nye vandforsynings samarbejde Novafos.

■ Vi er ikke bare bagud - vi er også ekstra sårbare:



Når himlens sluser åbner sig over Hørsholm kan kloakkerne ikke følge med. Resultatet er druknede biler på vejene, kloakvand i kældrene, og storstrømme af uhumsk spildevand i lokale vandløb og søer.

Foto: Allan Nørregaard og Privat

Hørsholm/Rungsted har 13 forskellige 'risikoområder', hvor mange private huse, vor fælles infrastruktur (veje, kloakker) samt søer og vandløb vil stå alvorligt for skud i tilfælde af skybruds-kaskader og spildevandsoverløb. Det er allerede sket, og det vil stensikkert ske igen.

Er dette »dommedags-snak« og »miljøhysteri«?

Nej, ikke hvis man ser på fakta: I Spildevandsplanen fra 1979 var der 39 spildevandsoverløb i Hørsholm. Trods mange løfter gennem tiden om reduktioner,



har vi nu - næsten 40 år senere - fortsat 34 spildevandsoverløb, og derfra

fossede der i 2015 ikke mindre end 237.000 m3 spildevand ud i miljøet (oplysning fra Hørsholm Vand).

Det svarer til indholdet af 95 olympiske svømmebassiner! Spildevandssvovneriet var lidt mindre i 2016: 116.000 m3 - »kun« 47 svømmebassiner. Men langtids-tendensen i en klimakrises-tid er ikke til at tage fejl af: problemet er voksende.

Vore kloakker er godt gemt væk under asfalt og brosten, og hvad der er ude af øje, er ofte også ude af sind. Derfor har vore kommunalpolitikere et særligt ansvar for at 'tænke på borgernes vegne' og levere langsigtede løsninger: det er for sent, når vi har druknede biler på vejene, kloakvand i kældrene, og storstrømme af uhumsk spildevand i vore vandløb og søer.

Konklusion: Vort nyvalgte byråd må i 2018 levere en ny spildevandsplan, som er ambitiøs og gør noget afgørende ved Hørsholms uhumske hemmeligheder. En spildevandsplan af den gamle skuffe vil være en pengespildsplan.

Jørgen Lissner  
Formand for Hørsholm Sølaug  
Akacievej 3  
Hørsholm